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HYRJE

Bashkia Himare ndodhet né Shgipéring e J ug-Perendimore. Ajo pérbéhet nga tre Njési
Administrative, respektivisht: Njesia Administrative Himare; Njesia Administrative

Lukove; Njesia Administrative Hor-Vranisht. Bashkia ka njé& sipérfage prej 571.94 km®
dhe njé popullsi prej 27168 banoré.

Karakteristikat gjeografike/territoriale

Himara éshté njé bashki q& shtrihet pérgjaté t& gjithé bregut t¢ Jonit si dhe né malet e
Labérisé né pjesén e ish-komunés Horé-Vranisht. Njé bashki e pasur me burime
ekonomike me pérgendrim te turizmi, peshkimi, blegtoria dhe ullishtet. Bashkia e re
ndahet né dy territore shumé t€ ndryshme: Zona bregdetare si dhe Zona e ish-komunés
Horé-Vranisht, njé zoné e thyer malore € cila aktualisht nuk lidhet me gendrén e
Bashkisé me rrugé moderne & drejtpérdrejté, por vetém me njé rrugé historike
mushkash e cila aktualisht nuk &shté e pérdorshme. Bashkia e Himarés pérveg burimeve
t& médha té turizmit detar disponon resurse t€ médha edhe né turizmin kulturor apo (&
natyrés.

Resurset bujqésore dhe blegtorale & zones jané shumé pak t& shfryt€zuara pér shkak té
largimit masiv t& popullsisé apo térheqjes sé popullsisé s¢ mbetur n& aktivitete me mé
shumé té ardhura si turizmi. '

Ne mbaré krahinén e Himarés mbisundon klima Mesdhetare. Nga verilindja vargu i
Karaburunit dhe i Cikés (malet Akrokeravne) e mbrojné ate nga murlani diméror. Me
kété pozicion klimaterik krahina e Himarés, né térési me toka t& pakta bujgésore, ka
kultivuar kurdoheré, pérveg blegtorisé, dy kulturat kryesore mesdhetare: ullinjté dhe
agrumet, pa pérjashtuar vreshtat. Pozicioni gjeografik i ka detyruar banort krahinés t&
lidhen nga piképamja ekonomike jo vetém me tokén, por edhe me .

Himara ndodhet ne fagen e vargmalit te Cikes dhe peisazhi i saj karakterizohet nga
kurrizi ujendares dhe erozioni i kreshtes. Perceptimi eshte ge mali ndodhet larg bregut te
detit dhe vija bregdetare zgjerohet dhe gradualisht kalon nepermjet  disa
luginave kodrave dhe ggpeve te vegjel.

Karakteristikat historike

Emri Himaré e ka origjinén nga fjala Greke "Xeipappoc” g€ do té thoté Perrua dhe
perkon me vendosjen gjeografike te Himarres mbi Prrua ge zbret nga vargmalet e
Acrocherauneve, ose sic quhet sot, (Malet e Vetetimes). Por emri Himare, besohet se
vien nga emri i njé kafshe te pérmendur ne mitologjiné e lashte te quajtur Chimera e cila
ishte njé Luan ku ne shpatullén e maijte te tij dilte koka e njé Dragoi dhe ne shpatullén
tjetér koka e njé dhie gjigante, ndérsa mbi shtyllén kurrizore ishte njé gjarpér me dy
koka qe dilnin simetrikisht me tri kokat e tjera ne trupin e kafshés gjigante. E ndértuar
né pjesén jugore t& bregdetit shqiptar, qyteza e Himarés ka qené gjithmoné gendér e njé
zone qé ka pérfshiré jo vetém fshatrat e jugut, por edhe Labériné e Kurveleshin. Ajo
pérmendet qé n& kohét e lashta ku paraardhésit ishin fisi Ilir i Kaonéve, por historia
moderne duket se fillon né 1199, kur né gytet u vendos sundimi i Venedikasve. Fginjet
tané verioré nuk mundén ta mbanin pér shumé kohe dhe né shekullin e XIII zona ¢

Himarés u pérfshi nga Karli i Anzhuinéve. Zona ka gené gjithmoné me njé popullsi
autoktone.



Mé 1431 Himara u pérfshi nga Perandoria Turke si njé krahiné e Sanxhakut té
Shqipérisé. Né 1482 disa familje u larguan nga qyteti pér né Siciling, dhe atje u &shté
dhéné toké né afersi & qytetit t& Palermos, banorét e té cilit mirémbajne zakonat, veshjet
popullore dhe besimi orthodhoks. Duke filluar g€ nga shekulli i XVI, si pasojé e disa
kryengritjeve, Himara, siguroi njé séré privilegjesh dhe njé lloj autonomie, gé e lejoi t&
ruante fené. Fatkeqésisht, mungesa e rrugéve dhe zona malore krijoi véshtirési né
komunikimin e saj me zonat e brendshme t& vendit.

BAZA LIGJORE

Bashkia Himare kérkon té rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé t& territorit
me proceduré t& pérshpejtuar, sipas pércaktimeve t& neneve 11 dhe 12 t&¢ VKM Nr. 686
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”, i
ndryshuar, pércakton:

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara
nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e
harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo me
ndryshime t¢ kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e ¢ menaxhimit 1é territorit, si
dhe pér arsye té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian’.

b. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

“Né disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit té planifikimit realizohet duke
ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, e cila ka pér géllim té shkurtojé afatet e
procesit té planifikimit, késhillimit e té bashkérendimit, té pérjashtojé miratimin
e nismés dhe té trajtojé vetém pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt
rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave”.

Procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit té planifikimit b&het pér njé
pjesé té territorit dhe pérmbushen kriteret € méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje gé nuk cénojné vlerat natyrore ¢
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

¢) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 t&¢ VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin e
PPV-sé, pérmban:

a) hartimin e dokumentit té Nismés pér rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té
planifikimit, duke specifikuar:

i. géllimin dhe nevojén e rishikimit té planit;
ii. dokumentet apo pjesét pérbérése té tyre, subjekt rishikimi;



iii. ekspertét qé do té pérbéjné grupin e punés per rishikimin e dokumentit;

iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;

v. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér té gjithé, ose njé pjesé té
territorit subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.

b) késhillimin e projekt dokumentit té nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet
Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

¢) botimin e dokumentit pérfundimtar té nismés, me reflektimet pérkatése né rast 1é
komenteve, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentil 1é
planifikimit pér ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit t& PPV-sé do t& bazohet né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit®, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, ndryshuar, Udhézimin Nr.1 daté
06.12.2021 té Drejtorit té Pérgjithshém té AKPT-sé “Pér hartimin, bashkérendimin,
miratimin edhe kontrollin e procesit té rishikimit t& dokumenteve t&€ planeve (€
pérgjithshme vendore me proceduré t& thjeshtuar”, si dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-sé é&shté
kryetari i Bashkisé. Dokumenti do t& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me
Agjenciné Kombétare t& Planifikimit t€ Territorit.

1. QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIM TiE DOKUMENTIT TE
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr. 2 daté 16.10.2017 Késhilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Himare. Gjaté periudhés sé zbatimit (& tij, bashkia ka
evidentuar disa véshtirési né zbatimin e kétij dokumenti t& listuara si mé poshté:

a. Perditesimin e hartes se fragmentimit te tokes bujqesore, me gellim reflektimin
e situates ekzituese te konvertimit te kesaj toke ne truall. Ky informacion eshte
bere i aksesueshem vetem pas miratimit te PPV-se, si rrjedhoje kerkon ge te
rishikoje situaten per ta sjelle ate sa me prane realitetit.

b. Korrektimin e mosperputhjeve  apo lapsuseve, si pasoje e gjenerimit  te
koeficenteve ne databazen GIS, ne nje_situate ku, gjendja ekzistuese e territorit
ka ndryshuar menjehere perpara miratimit te Planit te Pergjithshem Vendor.

¢c. Saktesimin g:koeﬁcienteye te zhvillimit per disa zona, ne menyre e, te
perputhen me mire me gellimin dhe perdorimin e tokave, sipas verifikimeve
te reja te realizuara ne terren.

d. Rishikimin i kufirit ndares te disa njesive strukturore.



Arsyet pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojén e
bashkisé pér:

Pergjigjes se kerkesave te interesit te banoreve dhe te bizneseve, dale nga monitorimi i
tyre si dhe kerkesave te ardhura nga AKPT dhe AZHT ne kuadrin e permiresimit te
sherbimeve ne zonen me rendesi kombetare si dhe investimeve strategjike. Pershtatjen e
Planit te Pergjithshem Vendor me kerkesat aktuale te zhvillimit te turizmit ne zone si
dhe fokusimin ne zhvillimin ekonomik te zones. Lehtesimin e procedurave te sherbimit
ndaj komunitetit nga veshtiresi te hasura gjate implementimit te procedurave te hasura
ne zbatimin e PPV. Keto ndryshime do te sjellin permiresim ne zhvillimin e turizmit ne
zone si dhe zhvillimin e saj ekonomik.

Mbéshtetur dhe né rezultatet e analizave t& mésipérme, PPV e rishikuar do € zgjidhé
problematika qé lidhen edhe me: zgjerimin njésive te banimit per zhvillimin e fshatrave;
permiresimin e pikave te caktuara te rregullores se PPV; korrektimin e gabimeve,
mosperputhjeve apo lapsuseve; si dhe pérmirésimin e disa kufijve te njésive strukturore
ne pérshtatje me kérkesat e shqyrtuara.

Stafi i Drejtorisé s¢ Planifikimit t& Territorit pran¢ bashkisé Himare ka analizuar me
vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé pér céshtjet e evidentuara né
Planin e Pérgjithshém Vendor, t& cilat nevojitet t& rishikohen dhe i ka propozuar pér
rishikimin e kétij plani, me qéllim: pérmirésimin e métejshém te pérmbajtjes se
rregullores se PPV ne shérbim te lehtésisé ne zbatim; reflektimin e kérkesave te ardhura
ne drejtimin te Bashkise Himare per nevoja te komunitetit per zhvillim; si dhe rishikimi i
disa kufijve te njésive strukturore ne zonat me potencial te madh zhvillimi.

2. DOKUMENTET, PJESE E PPV, TE CILAT DO TI NENSHTROHEN
RISHIKIMIT

Bazuar né analizén e dokumentit t& planifikimit né fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér,
gshté evidetuar qé dokmmentet qé do t€ preken nga procesi i rishikimit t&¢ PPV jané:

1. Plani i zhvillimit te territorit, ku perfshihen:

P

plani i perdorimit te tokes;

b. hartat shogeruese te planit;

2. Rregullorja e planit, ku jepen:

a. kodifikimi;

b. rregullat e pergjithshme te perdorimit te tokes;

c. rregullat per cdo njesi, te cilat perfshijne kushtet dhe koeficentet e zhvillimit
per njesite strukturore, objekt rishikimi



Pérmbajtja e dokumentit t€ rishikuar € PPV do t& bazohet né VKM Nr. 686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, dhe udhézimeve
té nxjerra nga AKPT, konkretisht do t& pérmbajé:

- Dokumentin e rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, ku jepen:

a) ndérhyrjet né nenet e Rregullores vendore té Planit,
b) ndérhyrje né pasaportat e njésive strukturore;
¢) etj, sipas analizimit té detajuar Planit té Pérgjithshém Vendor.

- Shtojcat pérkatése;
- Datamodel GIS me atributet pérkatése.

Dokumentacioni i pérgatitur né kuadér té procedurds s€ rishikimit té¢ PPV
késhillohet né ményré té vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe
elektronike, takimeve dhe né ¢do rast népérmjet Rregjistrit Kombétar té
Planifikimit té Territorit (RKPT).

3. EKSPERTET (FUSHAT E EKSPERTIZES) QE DO TE PERBEJNE GRUPIN
E PUNES QF DO TE RISHIKOJNE PPV-NE

Pérsa i pérket organizimit té strukturave € pérfshira né procesin e rishikimit t& PPV-sé,
dokument i rishikimit t& PPV do té hartohet nga stafi i Bashkis¢ né bashkérendim dhe
bashképunim me stafin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

Stafi i Bashkisé, i cili do t& angazhohet né rishikimin e dokumentit t& PPV, pérbéhet nga
eksperté té fushave:

e Té planifikimit t& territorit;

o Té informacionit gjeohapésinor;

e T& mjedisit;

o Té& fushés juridike, t& specializuar né ¢éshtje t& planifikimit té territorit.

Grupi i punés listohet i mé poshté:

1. Gentian Stratoberdha (Drejtor i DPZHT, ekspert planifikues dhe ekspert GIS)
2. Elvira Marko (Pergjegjese e DPZHT, ekspert planifikues)

3. llir Dhimojani (specialist DMMT,inxhinier mjedisi )

4. Klejli Muharremi (Drejtor i D.J, Jurist)

Grupi i punés do t& marré né konsideraté kérkesat e ardhura né adresé t& Bashkisé, té
cilat lidhen me zbatimin e PPV-se, do té shqyrtojé dhe do t& propozojé rishikimin e

mospérputhjeve midis pjeséve té ndryshme t& PPV-sé si dhe do t&€ pérgatisé relacionet
pérkatése.



4. PERCAKTIME PER PROCESIN E BASHKERENDIMIT, KESHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gijaté hartimit t& dokumentit t& rishikimit & Planit t& Pérgjithshém Vendor éshté tepér ¢
réndésishme t& sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve geverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve
t& réndésisé vendore, t& hasura gjaté periudhés sé zbatimit t& PPV-sé.

Sipas pércaktimeve t& VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Planifikimit
té Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-s€ éshté pérgjegjési e
njésisé sé qeverisjes vendore dhe parashikohet & kryhet njé takim publik me grupet e
interesit.

Gjaté procesit t& rishikimit t& PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do &
vlerésohet:

a. Nevoja pér konsultim me Ministriné e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér detyrimin
ose jo té ndjekes sé procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM)

pér ndryshime qé mund té propozohen né zonat e banuara brenda Zonave 1é
Mbrojtura.

c¢. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar té Trashégimis¢ Kulturore pér
ndryshime qé mund 1é jené né aférsi té monumenteve.

d Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe Hekurudhén
Shqiptare pér ndérhyrje qé mund té jené né aférsi té rrugéve nacionale dhe rrjetit
hekurudhor.

e. Nevoja pér bashkérendim me institucione té tjera publike, sipas propozimeve €
bashkisé.
Grupi i punés do t& analizojé dhe rishikojé ¢do kérkes¢ t& ardhur prané Bashkisé

Himare.

Komentet dhe propozifnet e takimeve publike do t& reflektohen dhe do t'i bashkélidhen
dokumentit t& planifikimit.

5. PLANI I VEPRIMIT PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE
PLANIFIKIMIT

Pas ndérmarrjes sé nismés pér rishikimin e PPV-sé do t& béhet njoftimi i paléve t&
interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do &

botohen né Regjistrin Kombétar té Planifikimit t& Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve
tradicionale t& informimit.

Hapat mé kryesoré jan€ si mé poshté:



a. Bashkia do t& sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& planifikimit e palé t& interesuar, pérpara
fillimit dhe gjaté procesit dhe gjaté rishikimit t€ PPV-s¢.

b. Bashkia do t& késhillohet me AKPT-né dhe palét e interesuara. Bashkia i vé& né dijeni
rregullisht t¢ interesuarit pér ecuring e procesit, népérmjet botimeve né regjistér:

¢. Vendimi i Kryetarit t& Bashkisg, pérgjegjés pér marrjen e nismés, botohet né RKPT,
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marrjes sé nismés, sipas pércaktimeve té Ligjit
Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

d. Vendimi i Kryetarit pér marrjen e nismés béhet publik edhe né fagen zyrtare t€
bashkisé.

e. Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pérmes botimit t€ dokumenteve né regjistér,
informimit t& paléve t& interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve
tradicionale t& informimit dhe pérmes organizimit t& takimeve publike me ta.

6. PEZULLIMI 1 ZHVILLIMEVE Ni TERRITORIN ADMINISTRATIV TE
BASHKISE

Referuar nenit 33 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, bashkisé i rezervohet e drejta, qé sipas rastit, me vendim t& Kryetarit &
Bashkisé t& pezullojé zhvillimet pér té gjithé, ose njé pjesé té territorit subjekt rishikimi.

Konkretisht, gjaté procesit t& rishikimit t&¢ dokumentit t& planifikimit t€ territorit t& saj
administrativ, bashkia nuk propozon té zbatohet instrumenti i pezullimit t& zhvillimeve
né territor.



